梨医発第３０４号

令和５年１２月７日

会 員 各 位

                      山梨県医師会長 鈴 木 昌 則

令和５年度第２回山梨県医師会産業医基礎･生涯研修会の開催について

このことについて、下記により開催いたしますので、ご案内申し上げます。

本研修会は、日本医師会から基礎・生涯研修に指定されており、新たに産業医の認定を受

けるための「基礎研修（後期）」または認定産業医の更新のための「生涯研修（更新）及び

生涯研修（専門）」のどちらの単位にも該当いたします。

日本医師会認定産業医制度の留意事項として、オンラインでの単位取得は、新たに産業医

の認定を受けるための「基礎研修」は対象外となります。「基礎研修」の単位が必要な先生

は会場参加形式にてご受講いただきますようよろしくお願いいたします。

また、日本医師会 Web 研修システムで受講した場合、認定産業医更新要件である２０単位

のうち、更新のために使用できる単位は、「更新」と「専門」合わせて５単位以内となりま

すので、単位取得状況をご勘案の上、受講下さいますようお願い申し上げます。

なお、受講方法により申込方法・申込期間等が異なりますのでご注意下さい。

記

１．日  時 令和６年１月１１日（木）９：５５～１６：２０

２．受講形式 座 学：山梨県医師会館 １階 講堂

       オンライン：「日本医師会 Web 研修システム」を使用したライブ配信

※オンライン参加は日医認定産業医の先生のみ受講可

３．申し込み方法

別紙【開催要領】をご参照下さい。

４．取得単位

        別紙【次第】をご参照ください。

令和５年度第２回山梨県医師会産業医基礎･生涯研修会開催要領

◆座学受講◆
 受講定員 ５０名（先着順）※山梨県医師会員を優先とさせていただきます。
 受 講 料  山梨県医師会員：無料
      山梨県医師会非会員：１０,０００円 ※当日受付にて徴収致します。

申込締切 令和６年１月５日（金）まで
※１２月２９日～１月３日は申し込みができませんのでご了承ください。

        また、定員に達し次第、受付を終了いたします。
 申込方法 山梨県医師会事務局（055-226-1611）へ電話でお申込みください。

        ※昼食（お弁当）を１食１，０００円にてご用意させていただきますのでご希望の先生は

申し込みの際にお申し付けください。（代金は当日、受付にて徴収いたします。）

◆オンライン受講◆
 受講定員 １５０名（先着順）
 受 講 料 山梨県医師会員：無料

山梨県医師会非会員：１０,０００円  ※クレジット決済のみとなります。

申込期間 １２月１１日（月）から令和６年１月５日（金）まで
※定員に達し次第、システム上で受付が終了となります。

 申込方法 左記の 2次元コードまたは https://is.gd/mpXDQ8 からお申込み下さい。
（「日本医師会 Web 研修システム」へページが移動します）。

      申込みの詳細は、別紙１「申込方法と受講の流れ」をご覧くださ
い。また、お申し込みの際は、別紙２「申込手順（日本医師会 Web 研修シス
テムＨＰより一部抜粋）」と、受講前までに別紙３「受講手順（日本医師会 Web
研修システムＨＰより一部抜粋）」をご一読ください。

 問い合わせ先
      日本医師会 Web 研修システムコールセンター(0570-003-102)へ

お問い合わせください。
対応時間 水・木：17～21 時 土：13～17 時 日：10～18 時
※研修会当日の対応時間は 9～17 時

（オンライン）受講上の注意

（１）Web 受講の際に必要な「情報端末」「周辺機器」

本研修会は、インターネットに接続できる環境で、カメラ機能を備えたパソコンや

タブレット端末からの受講をお願いいたします。

スマートフォンでは受講できませんのでご注意ください。

  対象 OS：Windows10（最新版）、MacOS（最新版）

  対象ブラウザ：Googlechrome、MicrosoftEdge、Safari、Firefox

 ※Windows8/8.1 以前のバージョン及び InternetExplorer では受講できません。

（２）動画テスト視聴

視聴端末やインターネット通信環境によっては、接続が不安定になる場合がござい

ます。事前に、研修会を視聴する場所にて、視聴に使用するパソコンやタブレット

端末から Web 研修システムのサイトにアクセスし、 動画テスト視聴 の動画テス

トを視聴が可能であるか確認をお願いします。

（３）受講のキャンセル

申し込み後にキャンセルする場合は、Web システムにてお申し込みされた講習会に

ログインのうえ、キャンセル可能期間内に手続きをお願いします。

https://is.gd/mpXDQ8

令和５年度第２回山梨県医師会産業医基礎･生涯研修会次第

日時 令和６年１月１１日（木）９：５５～１６：２０

場所 山梨県医師会館 １階 講堂

日本医師会 Web 研修システムを使用したライブ配信

９:５５～１０:００

開会挨拶     山梨県医師会産業保健担当理事 小 林 正 洋

１０:００～１１:００  現地参加［基礎(後期)１単位または生涯(更新)１単位］

           オンライン参加［生涯(更新)１単位］

演 題 「働き方改革と産業保健」

講 師 雨宮労務管理事務所 所長       雨 宮 隆 浩 先生

１１:１０～１２:１０ 現地参加［基礎(後期)１単位または生涯(更新)１単位］

           オンライン参加［生涯(更新)１単位］

演 題 「産業医が関与する裁判例」

講 師 永淵総合法律事務所 所長       永 淵   智 先生

～昼休憩～

１３:００～１４:００ 現地参加［基礎(後期)１単位または生涯(専門)１単位］

            オンライン参加［生涯(専門)１単位］

演 題 「産業医とメンタルヘルス」

講 師 山梨大学医学部精神神経医学・臨床倫理学講座 講師

 平 田 卓 志 先生

１４:１０～１５：１０ 現地参加［基礎(後期)１単位または生涯(専門)１単位］

            オンライン参加［生涯(専門)１単位］

演 題 「化学物質のリスクアセスメント」

講 師 森労働衛生コンサルタント事務所 所長 森   博 幸 先生

１５:２０～１６:２０ 現地参加［基礎(後期)１単位または生涯(専門)１単位］
           オンライン参加［生涯(専門)１単位］

演 題 「職場における喫煙対策と産業医」

講 師 上野原市立病院 健診センター長    岡 本 まさ子 先生

1/2

【オンライン受講】申込方法と受講の流れ
山梨県医師会産業医研修会（令和６年１月１１日）

本研修会は、「日本医師会 Web研修システム」（以下、「Webシステム」という。）によるライブ配信

です。Webシステムにおけるお申し込み手順と受講の流れは、下記のとおりです。次ページの「受講上の

注意」とあわせてご確認ください。

ご不明な点につきましては、Webシステムのサイト内（右上）にあります［よくあるご質問］［お申し

込み手順］［講習会受講手順］をご参照ください。なお、お申し込みやログイン、視聴など「日本医師会

Web研修システム」に関するお問い合わせは、下記の★コールセンター★へお願いします。

★ 日本医師会Web研修システムコールセンター ★  ０５７０－００３－１０２（ナビダイヤル）

コールセンター対応時間 水･木：17～21時 土：13～17時 日：10～18時

※ 研修会当日の対応時間は9～18時

１． 受講申し込み

 ①受講申込期間内に、オンライン用申込フォームから個別にお申し込みください。

② 動画視聴テスト より動画テストを視聴してください。視聴後、「□上記について了解しました」

に✓を入れて、 Web 講習 申込み をクリックしてください。

 動画が視聴できない場合は、上記コールセンターへお問合せ頂くか、Webシステムのサイト内（右

上）にあります［よくあるご質問］内の[動画視聴ができない]をご確認ください。

③必要事項を入力してください。

※ 研修会受講の他、Webシステムへログインする度にログインID（メールアドレス）とパスワー

ドが必要になります。お忘れにならないようご注意ください。

※ 入力内容等の詳細は、同封の［申し込み手順］をご参照ください。

④顔写真登録を行ってください（「プライバシーポリシー」に同意いただいた後、 顔写真登録へ進む

ボタンが表示されます）。

※ マスクは外してください

⑤クレジットカード情報を入力し、決済処理を行ってください。

※ 山梨県医師会員の先生はこちらは必要ありません。

     お申し込み完了後

２． お申し込み内容と視聴環境の確認

 ⑤お申し込み内容のご確認

お申し込みが完了しますと、ご登録されたメールアドレスへ「お申し込み完了メール」が自動送信され

ます。受講に必要なURL等の詳細が明記してありますので、内容をご確認のうえ保存してください。

※ 「お申し込み完了メール」が届かない場合は、ログインID（メールアドレス）のお間違えの

可能性があります。ログインIDは Webシステムへログインする度に必要になりますので、★

コールセンター★までご連絡のうえ、メール受信をご確認ください。

⑥研修会動画の視聴環境を確認（※まだ視聴されていない方）

研修会を視聴する際に使用するパソコンで、「日本医師会Web研修システム」サイトの 動画テスト視

聴 から動画テストが視聴できるか確認してください。

【別紙１】

※ Web 講習に申込みされる場合は、視聴環境を確保するために、お申込前に動画テストを視聴
してください。動画では、視聴確認、Web 講習の受講手順をご説明します。何らかの理由で動画
テストが視聴できない場合（動画が表示されない等）は、当日の研修会で配信される動画も視聴
できないこととなります。

2/2

３．研修会の受講

 ⑧研修会資料のダウンロード

各回のログイン開始日時以降は、「Webシステム」サイトの ログイン より、受講申込時に登録し

たIDとパスワードでログインすると、 講習会資料等一覧 から事前に資料がダウンロードできます。

⑨研修会の受講（当日）

「お申し込み完了メール」にあるURLから「Webシステム」にログインし、講習会受講ページに進ん

でご受講ください。

※ 受講に関する詳細は、同封の［講習会受講手順］をご参照ください。

※ 動画視聴中は、「全画面表示」に切り替えないで下さい。「視聴コード」が正しく表示され

ず、単位が付与できない場合があります。

⑩「Webシステム」によるライブ配信中は、下記(ア)～(ウ)にて各講義の受講を確認します。

 (ア) AI顔認証により、受講者が本人であることを確認

 (イ) 各講義中に、Webシステムが定期的にログで視聴を確認

 (ウ) 各講義中に、Webシステムがランダムに配信するキーワードを受講者が入力

※ 講義ごとに受講を確認しますので、時間に遅れてのログインや、途中で退席された場合、キー

ワード未入力の場合は、単位が取得できないことがあります。予めご承知おきください。

     受講日から約２週間後

４．受講証明（証明書類）のダウンロード

 「Webシステム」にて受講証明が発行されると、講習会トップページに 受講証明はこちら が表示さ

れます。ログイン後に 受講証明一覧 から受講証明をダウンロードしてください。

※ 受講証明書の発行が可能になりましたら、その旨をメールでお知らせします。

受講上の注意

（１） Web受講の際に必要な「情報端末」「周辺機器」

本研修会は、インターネットに接続できる環境で、カメラ機能を備えたパソコンやタブレット端末か

らの受講をお願いいたします。スマートフォンでは受講できませんのでご注意ください。

  対象 OS：Windows10（最新版）、MacOS（最新版）

  対象ブラウザ：Googlechrome、MicrosoftEdge、Safari、Firefox

  ※Windows8/8.1以前のバージョン及びInternetExplorerでは受講できません。

（２） 動画テスト視聴

視聴端末やインターネット通信環境によっては、接続が不安定になる場合がございます。事前に、研

修会を視聴する場所にて、視聴に使用するパソコンやタブレット端末からWeb研修システムのサイト

にアクセスし、 動画テスト視聴 の動画テストを視聴が可能であるか確認をお願いします。

（３） 受講のキャンセル

申し込み後にキャンセルする場合は、Webシステムにてお申し込みされた講習会にログインのうえ、

キャンセル可能期間内に手続きをお願いします。